Đó là thái dụng.

Tá dụng là mượn mà dùng, là dùng
ké. Ví dụ điển “Tào Mạnh Đức hoành
sáo phú thi” dùng trong bài phú Tiền
Xích Bích của Tô Đông Pha :

Năm Kiến An thứ 13 (208) để đánh
Đông Ngô, Tào Tháo kết thuyền trên sông
Dương Tử tại huyện Gia Ngư. Thuyền
nối nhau san sát, khí thế rất mạnh. Tào
Tháo đắc ý, cầm ngang ngọn giáo, nhìn
trăng ngâm thơ “Nguyệt minh tinh hi,
ô thước nam phi…” . Nhưng rồi bị đối
phương dùng hỏa công đốt thuyền cháy
sạch, Tháo bị đại bại.

Đời Tống, thi hào Tô Đông Pha
(1036-1101) bị trích ở đất Hoàng Châu.
Ở Hoàng Châu cũng có một dãy núi sắc
đá cũng đỏ như dãy núi ở Gia Ngư và
cũng gọi là Xích Bích. Năm Nhâm Tuất
1082), họ Tô đi chơi thuyền dưới chân
núi ấy, cao hứng làm bài phú Xích Bích.
Nhân Xích Bích này trùng tên với Xích
Bích kia, họ Tô nhớ đến việc Tào Tháo
đời Tam Quốc, mới mượn đem vào văn
chương.

Viên Tử Tài, tác giả Túy Viên Thi
Thoại, nói :

– Thi nhân không nên câu nệ trong
việc sử sự6.